Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0926/2025                                  Em, 24 de junho de 2025.

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO QUE
SEJA FEITO UM ESTUDO TÉCNICO PARA A
VIABILIDADE DE INSTALAÇÃO DE LOMBADAS,
NAS RUAS QUE MENCIONA, NO BAIRRO
RESERVA DO PERÓ.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao
Exmo. Senhor Prefeito solicitando, que através da Secretaria de Mobilidade Urbana, seja
feito um estudo técnico para a viabilidade de instalação de lombadas, nas ruas e as
devidas localizações, abaixo relacionadas, no Bairro Reserva do Peró.
 1 – Avenida "B" entre a rua "UM" e rua "DOIS" (em frente ao depósito do
Sassá);
 2 – Entre a rua "DOIS" e a rua "TRÊS" (em frente à Marcenaria Cosmo e
Queiroz);
 3 – Entre a rua "TRÊS" e a rua "QUATRO" (próximo à Igreja Assembleia de
Deus);
 4 – Entre a rua "CINCO" e a rua "SEIS" (em frente à loja do Sr. João);
 5 – Na Avenida "A" entre a rua "UM" e a rua "DOIS" (em frente ao bar do
Guigui);
 6 – Na rua Bosque dos Cajueiros, entre a rua "UM" e a rua "DOIS" (próximo ao
Lar da Cidinha);
 7 – Na Avenida "A", entre a rua "QUATRO" e a rua "CINCO", (em frente ao
Mercado Vem que Tem) e
 8 – Na Estrada Velha de Búzios, em frente à rua Recanto do Peró (do bairro
Colinas do Peró).

Sala das Sessões, em 24 de junho de 2025.

JOSÉ ANTÔNIO ODILON
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA
 A instalação de lombadas nas ruas do bairro Reserva do Peró se faz necessária

para garantir a segurança dos pedestres e motoristas que circulam na região. Com o

aumento do fluxo de veículos, é fundamental adotar medidas que contribuam para a

redução da velocidade e prevenção de acidentes. O estudo técnico permitirá identificar

os pontos mais críticos e adequar as medidas de controle de tráfego, visando a proteção e

bem-estar da comunidade local.